

病院事業

令和4年度下半期事業報告

1. 概況

(1) 総括事項

病院事業は、地域中核病院として、入院部門では急性期の医療体制を確保しつつ、回復期リハビリテーション病棟及び地域包括ケア病棟の充実により、在宅復帰に向けた診療の強化を図り、外来部門では専門的検査や治療に重点をおいた紹介型外来を行っています。

また、地域医療の充実を図るため、常勤医のいない診療科の医師の確保に努め、地域の医療・介護・保健機関と連携することにより、地域包括ケアシステムの構築を進めています。

令和4年度においては、新型コロナウイルス感染症に対する医療体制を維持しつつ、旧病院の解体工事が完了、また、設備面では血管撮影装置の更新を行うなど充実を図りました。

(2) 業務の状況

令和4年度下半期における患者利用状況は、入院患者数が50,378人で前年に比べ1,276人、2.5%の減、一日平均では7.0人の減となり、外来患者数は80,862人で前年に比べ94人、0.1%の減、一日平均では0.8人の減となりました。

(3) 収益的収支の状況（税込）

令和4年度下半期における収益的収入は、79億391万3,548円で新型コロナウイルス感染症に係る補助金等により、前年と比べ13億4,524万3,227円、20.5%の増収。収益的支出は、104億1,287万7,602円で旧病院の解体工事費用や除却費等により、前年に比べ35億8,151万92円、52.4%の支出増となり、25億896万4,054円の純損失を計上しました。

2. 業 務

患者利用状況

(1)入院患者数

(単位:人)

	4年度下半期	3年度下半期	前年比較	
			増減	比率(%)
入院患者数	50,378	51,654	△ 1,276	97.5
一般病床	40,970	41,870	△ 900	97.9
包括ケア	3,382	3,268	114	103.5
回復リハ	6,026	6,516	△ 490	92.5
1日平均患者数	276.8	283.8	△ 7.0	97.5
病床稼働率(%)	76.4	78.5	△ 2.1	97.4

(2)外来患者数

(単位:人)

	4年度下半期	3年度下半期	前年比較	
			増減	比率(%)
外来患者数	80,862	80,956	△ 94	99.9
救急外	76,085	76,150	△ 65	99.9
救急	4,777	4,806	△ 29	99.4
1日平均患者数	673.9	674.6	△ 0.8	99.9
訪問リハビリ	1,372	1,337	35	102.6

3. 経理の状況

(1) 予算執行状況

ア 収益的収入及び支出

(税込、単位：千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
病院事業収益	12,613,443	933,415	13,546,858	5,850,110	7,903,914	△ 207,166	101.5
医業収益	11,228,256	△ 213,465	11,014,791	5,529,790	5,617,774	△ 132,773	101.2
医業外収益	1,272,704	1,146,880	2,419,584	320,320	2,172,039	△ 72,775	103.0
特別利益	112,483	0	112,483	0	114,101	△ 1,618	101.4
病院事業費用	15,804,013	592,859	16,396,872	5,464,901	10,717,527	214,444	98.7
医業費用	11,727,977	357,257	12,085,234	5,395,225	6,509,534	180,475	98.5
医業外費用	469,042	160	469,202	69,676	373,787	25,739	94.5
特別損失	3,605,994	235,442	3,841,436	0	3,834,206	7,230	99.8
予備費	1,000	0	1,000	0	0	1,000	0.0

イ 資本的収入及び支出

(税込、単位：千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
資本的収入	1,132,122	70,558	1,202,680	280,961	903,734	17,985	98.5
他会計負担金	561,922	0	561,922	280,961	280,961	0	100.0
企業債	150,000	0	150,000	0	143,000	7,000	95.3
固定資産売却代金	420,200	△ 6,442	413,758	0	414,481	△ 723	100.2
補助金	0	77,000	77,000	0	65,292	11,708	84.8
資本的支出	1,482,300	0	1,482,300	556,781	857,088	68,431	95.4
建設改良費	301,000	0	301,000	41,510	191,112	68,378	77.3
企業債償還金	1,181,300	0	1,181,300	515,271	665,976	53	100.0

令和4年度下半期 多野藤岡医療事務市町村組合立
病院事業損益計算書

(令和4年10月1日から令和5年3月31日)

	円	円	円
1 医業収益			
(1)入院収益	3,376,009,550		
(2)外来収益	1,913,594,968		
(3)その他医業収益	<u>305,599,450</u>	5,595,203,968	
2 医業費用			
(1)給与費	3,315,358,390		
(2)材料費	1,600,853,374		
(3)経費	921,282,819		
(4)減価償却費	521,356,968		
(5)資産減耗費	23,713,659		
(6)研究研修費	6,450,309		
(7)長期前払消費税償却	<u>6,126,012</u>	<u>6,395,141,531</u>	
医業利益(△損失)			△ 799,937,563
3 医業外収益			
(1)受取利息及び配当金	200,000		
(2)補助金	1,061,286,865		
(3)他会計負担金	99,178,000		
(4)長期前受金戻入	991,691,565		
(5)その他医業外収益	<u>17,930,310</u>	2,170,286,740	
4 医業外費用			
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	66,508,472		
(2)雑損失	2,718,409		
(3)雑支出	<u>563,493,216</u>	<u>632,720,097</u>	<u>1,537,566,643</u>
経常利益(△損失)			737,629,080

5 特別利益

(1) 固定資産売却益	1,935,877	
(2) 過年度損益修正益	0	
(3) その他特別利益	<u>111,972,030</u>	113,907,907

6 特別損失

(1) 固定資産売却損	365,794,804		
(2) 過年度損益修正損	500,000		
(3) その他特別損失	<u>3,400,416,555</u>	<u>3,766,711,359</u>	<u>△ 3,652,803,452</u>
当年度上半期純利益(△損失)			473,779,764
当年度下半期純利益(△損失)			△ 2,915,174,372
前年度繰越利益剰余金(△欠損金)			<u>△ 380,641,620</u>
その他の未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金(△当年度未処理欠損金)			<u><u>△ 2,822,036,228</u></u>

令和4年度多野藤岡医療事務市町村組合立
病院事業貸借対照表
(令和5年3月31日)

資産の部

	円	円	円	円
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		958,852,484		
ロ 建物	14,906,504,199			
建物減価償却累計額	5,541,166,852	9,365,337,347		
ハ 構築物	770,339,755			
構築物減価償却累計額	403,298,417	367,041,338		
ニ 器械備品	5,417,590,084			
器械備品減価償却累計額	4,108,149,818	1,309,440,266		
ホ 車両	9,364,254			
車両減価償却累計額	8,896,041	468,213		
ヘ リース資産	175,477,878			
リース資産減価償却累計額	165,976,484	9,501,394		
ト 建設仮勘定	0	0		
有形固定資産合計			12,010,641,042	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		1,672,543		
ロ ソフトウェア		0		
ハ その他無形固定資産		17,499,316		
無形固定資産合計			19,171,859	
(3) 投資				
イ 出資金		413,500,000		
ロ 長期貸付金		200,000,000		
ハ 長期前払消費税		2,268,102		
投資合計			615,768,102	
固定資産合計				12,645,581,003
2 流動資産				
(1) 現金・預金				
イ 現金		3,162,000		
ロ 預金		3,608,004,440	3,611,166,440	
(2) 未収金				
イ 医業未収金		2,169,628,130		
ロ 医業外未収金		644,390,513		
ハ その他未収金		68,308,531		
ニ 貸倒引当金		△ 59,624,170	2,822,703,004	
(3) 有価証券				
イ 保管預り有価証券		1,000,000	1,000,000	
(4) 貯蔵品				
イ 薬品		74,668,287		
ロ 診療材料		48,457,128		
ハ その他貯蔵品		3,186,751	126,312,166	

(5) 前払費用			
イ 前払保険料	13,878,691	13,878,691	
(6) 短期貸付金			
イ 短期貸付金	0	0	
(7) その他流動資産			
イ 仮払消費税	0	0	
流動資産合計			6,575,060,301
資産合計			19,220,641,304

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	13,001,211,033		
ロ その他企業債	960,300,000	13,961,511,033	
(2) 他会計借入金			
イ 他会計借入金	0	0	
(3) リース債務			
イ リース債務	907,853	907,853	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	2,109,236,268	2,109,236,268	
固定負債合計			16,071,655,154
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	939,698,366		
ロ その他企業債	0	939,698,366	
(2) リース債務			
イ リース債務	893,710	893,710	
(3) 未払金			
イ 医業未払金	934,431,650		
ロ その他未払金	5,717,641		
ハ 医業外未払金	8,685,373	948,834,664	
(4) 一時借入金			
イ 一時借入金	0	0	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	290,569,000		
ロ 法定福利費引当金	54,330,000	344,899,000	
(6) その他流動負債			
イ 預り金	43,104,787		
ロ 預り有価証券	1,000,000	44,104,787	
流動負債合計			2,278,430,527

5	繰延収益			
(1)	長期前受金			
	イ 国県補助金	638,983,800		
	ロ 他会計負担金	<u>9,050,439,000</u>	9,689,422,800	
(2)	長期前受金収益化累計額			
	イ 国県補助金	△ 373,567,895		
	ロ 他会計負担金	<u>△ 8,656,557,646</u>	<u>△ 9,030,125,541</u>	
	繰延収益合計			<u>659,297,259</u>
	負債合計			<u>19,009,382,940</u>
		資本の部		
6	資本金			
(1)	自己資本金			
	イ 繰入資本金	519,514,966		
	ロ 組入資本金	<u>440,000,000</u>	<u>959,514,966</u>	
	資本金合計			959,514,966
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 受贈財産評価額	1,580,000		
	ロ 寄附金	1,000,000		
	ハ 国県補助金	48,946,400		
	ニ 他会計補助金	144,029,226		
	ホ 他会計負担金	<u>1,825,614,000</u>		
	資本剰余金合計		2,021,169,626	
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	52,610,000		
	ロ 建設改良積立金	0		
	ハ 当年度未処分利益剰余金(△未処理欠損金)	<u>△ 2,822,036,228</u>		
	利益剰余金合計		<u>△ 2,769,426,228</u>	
	剰余金合計			<u>△ 748,256,602</u>
	資本合計			<u>211,258,364</u>
	負債資本合計			<u><u>19,220,641,304</u></u>